
Höjd beredskap i Utomskogen 

Utomskogens bygdegårdsförening trappar upp sitt arbete med att stärka den lokala krisberedskapen. 

Vid en idédag på bygdegården fick medlemmar mer information om vad man kan göra enskilt och 

gemensamt för att förbättra sin beredskap. 

Bygdegårdsföreningen har till syfte att skapa gemenskap och sammanhållning i byarna i Utomskogen 

– Snaten, Mörtsjö, Bogården, Iste, Nordsjö och Östansjö – och några av grannbyarna. Sedan något år 

tillbaka har ett övergripande tema varit den lokala krisberedskapen. Vid idédagen jobbade 

deltagarna, under ledning av Per-Åke Svensson från länsstyrelsen, både med de renodlat lokala 

frågorna och fick information om det civila försvarets roll.  

I samband med den nu genomförda halvdagen samlade deltagarna upp egna idéer inför 

aktivitetsdagen och för det fortsätta arbetet. Det kommer bland annat att handla om hur man 

organiserar sig själv i sin bostad för att klara ett strömavbrott, med till exempel elverk och solceller 

med batterier, och om hur hela bygden kan samverka för att klara livsmedelsförsörjningen vid en 

långvarig kris där elektricitet och fossila bränslen slås ut. I planeringen ligger också studiecirklar, 

kurser och övningar lokalt, samt studiebesök hos sådana som ligger längre fram. 

Lördag den 6 augusti blir det ett nytt tillfälle för de boende att informera sig om hur man i praktiken 

kan förbättra sin krisberedskap, tillsammans och var och en för sig. Det kommer att vara 

föreläsningar blandat med praktiska övningar som till exempel hjärt- och lungräddning, HLR, och 

brandsläckning. Alla kan vara med och lära och bidra utifrån sin bakgrund och sina förutsättningar. 

Kompanifanjunkare Markus Åkerlund från 182 kompaniet vid 18e Hemvärnsbataljonen informerade 

om Hemvärnets arbete. Åtagandet är ”6-24-90” – inom sex timmar ska kompaniet vara operativt, dvs 

minst 50 procent av de frivilliga ska ha inställt sig, inom 24 timmar ska 100 procent vara på plats, och 

från den tidpunkten ska kompaniet vara uthålligt i 90 dagar innan man kan hoppas på avlösning. 

Hemvärnets slogan är ”Överallt – alltid”. 

Hemvärnets uppgift är att bevaka, skydda, ytövervaka och störa. Att störa är en nytillkommen uppgift 

som innebär att under lång tid utdela små nålstick åt en eventuell inkräktare.  

Det finns 23 000 frivilliga och 800 anställda i Hemvärnet nationellt. I 18 bataljonen Gävleborg finns 

600 frivilliga. Hemvärnet har fått in många nya ansökningar de senaste månaderna. Ansökningarna 

prövas kontinuerligt och det sker en omfattande säkerhetskontroll av den som söker att få vara i 

hemvärnet. 

Ove Byström berättade om Frivilliga resursgruppen, FRG. Gruppen organiserar och utbildar frivilliga. 

Syftet är att samla olika förmågor, kunskaper och erfarenheter som kan avlasta kommunerna vid 

extraordinära händelser i fredstid.  

Det är ofta personer ur de frivilliga försvarsorganisationerna som deltar i FRG. De som FRG söker är 

personer med erfarenhet, utbildning och personliga förutsättningar för att klara de aktuella 

arbetsuppgifterna. Grundutbildningen omfattar 36 timmar.  

Arne Linding från Söderhamn arrenderar gamla F15 av Söderhamns kommun. Han har en bakgrund 

som yrkesofficer i 15 år. Han berättade bland annat om när han fick till en upptankningsmöjlighet för 

helikoptrar på den gamla flygplatsen. Polisen sökte en tankningsplats eftersom det saknades sådana 

möjligheter i en triangel mellan Sundsvall, Uppsala och Mora.  

Arne Linding nappade och lånade ut 150 000 kronor av eget kapital för att köpa in en begagnad tank. 

Den har sedan påsken 2020 varit i drift på flygfältet. Den invigdes på skärtorsdagen 2020, och samma 



kväll landade en första helikopter som skulle transportera en svårt sjuk coronapatient. Nu diskuteras 

investering i en underjordisk tank med väsentligt högre kapacitet för att eventuellt göra F15 till en 

beredskapsflygplats som kan att erbjuda tankmöjlighet också för annat flyg än helikoptrar. 

Arne Linding berättade medryckande och med inlevelse också om ett projekt kring potatisodling, som 

började med 140 kg sättpotatis och slutade med nio ton. Frågan blev då: hur förvarar man nio ton 

potatis? Svaret blev att man tar två containrar och gräver ner dem på en skuggig plats i skogen med 

lämplig isolering. Hur då? Kanske kan det bli aktuellt med ett studiebesök för att lära mer om 

matlagring på landet… 
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